16 Ibidem, p. 138. 
17 A. ANGENENDT, Theologie und Liturgie ,der mittelalterlichen Toten-Memoria, in K. 
SCHMID - J. WoLLASCH (edd), Memoria, cit., pp. 79-199, in particolare pp. 164-171. 
18 J. WoLLASCH, Sulla ricerca di testimonianze commemorative in Germania: il progetto 
«Societas e Fraternitas», cit., pp. 19-26. 
19 N. HuYGHEBAERT, Les documents necrologiques, cit., pp. 34-43. 
20 A. ANGENENDT, Theologie und Liturgie der mittelalterlichen Toten-Memoria, cit., pp. 
164-185. 
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In primo luogo in un Graduale della pieve di San Giulio d'Orta, probabil-
mente scritto nel 1279, appare la seguente nota del donatore, il canonico 
Marchisio da Cilavegna, ancora vivo, «qui dedit pro remedio anime sue 
isti duo antiphonaria», pertanto il preposito e i canonici «tenentur post 
decessum ipsius domini Marchixii ponere eum in kalendario et facere omni 
anno unum annualium pro anima eius»21 • Accanto alla annotazione era 
inserita una Missa pro peccatis. Dunque il donatore chiedeva di scrivere il 
suo nome nel Calendario insieme ai santi e ai martiri, operazione, si badi 
bene, diversa dalla richiesta di celebrare una messa di anniversario ogni 
anno, racchiusa nell'espressione «facere annualium». Ma sin qui non vi era 
nulla di particolare, giacche Marchisio era un ecclesiastico eben conosceva 
i testi dell'Apocalisse. 

In questo caso noto invece forti affinita con lo studio di Jacques Foviaux 
sull'Obituario de! Capitolo cattedrale di Laon22. Anche nella citta francese 
i nomi dei canonici ehe avevano disposto degli anniversari erano annotati 
in Martilogio per antica consuetudine di quella chiesa, tuttavia gli eccle-
siastici della matrice durante la prima meta de! XIII secolo disposero di 
comune consenso e su sollecitazione di uno di loro, chiamato Alessandro, 
ehe dono ampie proprieta e redditi, di pregare «pro debito caritatis» i1 4 
agosto anche per tutti i confratelli defunti ehe avevano servito la chiesa 
di Laon e i cui nomi «in martilogio designati non sunt». II rito si sarebbe 
svolto secondo la liturgia del giorno successivo alla festa di Tutti i Santi23 • 

21 S. GAVINELLI, Varchivio e la biblioteca di San Giulio d'Orta, cit., pp. 73-74 
22 J. FoVIAUX, «Ammassez-vous des tresors dans le ciel»: !es listes d' obits du chapitre cathedral 
de Laon, in J.-L. LEMA!TRE (ed), J;Eglise et la memoire des morts dans la France medievale, 
Paris 1986, pp. 69-114. 
23 Ibidem, pp. 91, 105-106; «die secundo nonas augusti cum ecclesia nostra in consuetu-
dine haberet eorum solummodo canonicorum dies anniversarios observare quorum obitus 
in martilogio annotati habentur decano et canonicis aliquem in capitulo convocatis, visum 
est non solum quibus solebant fratribus defunctis, sed etiam omnibus aliis qui huic ecclesie 
ex quo fundata est deservierunt et ab hoc seculo migraverunt orationum et elemosinarum 
munus pro debito caritatis esse impedendum. Hoc, pietatis intuitu communi assensu capituli, 
decreverunt pro omnibus canonicis suis defunctis pridie nonas augusti diem sollempnem 
institui in qua et eorum memoria specialiter 'agatur qui in martilogio designati non sunt et 
quod in aliorum anniversariis pro debito minus actum est suppleatur. Tota autem huius 
diei institutio observari disposita est iuxta modum et ordinem eius diei qua prima sequitur 
/estum omnium sanctorum.Juxta quem ritum omnis diei huius hore canonice commendatio 
quoque post primam ac deinceps quindecim psalmi pro fidelibus defunctis sollempniter 
decantantur ut Deus onnipotens animabus canonicorum nostrorum qui ex hac luce migraverunt 
orationum nostrarum suf/ragio remedia con/erat delictorum et in novissimo die eis placabiliter 
inveniatur». 
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Pertanto concordo solo in patte con la spiegazione ehe il Foviaux offre 
dell' evento, da lui inteso come se si trattasse solo di una celebrazione di 
anniversario cumulativa di tutti coloro ehe erano iscritti nel Martirologio 
e per i quali i canonici non provvedevano piu degnamente24 •